
Ceará, 17 de Setembro de 2024 	Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XVJ N° 3548 o 
Extrato do Contrato referente à Dispensa de Licitação n° 033/2024. 
Partes: o Município de Penaforte, através da Secretaria Municipal de 
Educação e a empresa B. P. ANTUNES EMPREENDIMENTOS - 
ME, Objeto: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS E JATO DE 
TINTAS COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, JUNTO A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE PENAFORTE/CE. Valor 
Total: R$ 16.500,00 (Dezesseia mil e quinhentos reais). Vigência do 

Contrato:  até 20/05/2025. Signatários:  Mortane de Cassia Jorge 

Pereira e Bruno Planzo Antunes. 

Penaforte/CE, 20 de Maio de 2024. 
Publicado por: 

Ana Patrícia Taveira Carvalho 
Código Identificador:8F7755B3 

SECRETARIA DE SAÚDE 
EXTRATO DE CONTRATO N° 2024.05.20.5 

Extrato do Contrato referente à Dispensa de Licitação n° 034/2024. 
Partes: o Município de Penaforte, através da Secretaria Municipal de 
Saúde e a empresa B. P. ANTUNES EMPREENDIMENTOS - ME, 
Objeto: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS E JATO DE TINTAS 
COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, JUNTO A SECRETARIA 

19E SAUDE DE PENAFORTE/CE. Valor Total:  R$ 16500,00 
(Dezesseia mil e quinhentos reais). Vigência do Contrato:  até 
20/05/2025. Signatários:  Fabiola Pereira Gomes e Bruno Planzo 
Antunes. 

GABINETE DO PREFEITO.' 
PORTARIA N° 16.09.002/2024Ç 

PORTARIA N° 16.09.002/2024 

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A (0) SERVIDOR 
(A) MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXADÁ, usando das atribuições 
que lhes são conferidas pela lei orgânica do município, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Conceder a(o) Senhor(a) VANIA CRISTINA DIOGO 
LEAO, portador (a) do CPF 583.855.763-04, servidor (a) municipal, 
lotado (a) no (a) SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
matrícula n° 00916568 - admissão 09/07/2019, no cargo de AGENTE 
SOCIAL, Licença Prêmio, por um período de 03 (três) meses, 
conforme o Artigo 93 da Lei Complementar n° 001 de 23 de 
Novembro de 2007 - Estatuto dos Servidores Municipais de Quixadá, 
com início em 16/09/2024. 

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal de Quixadá —Ceará, Em 16 de Setembro 
de 2024. 

RICARDO JOSÉ ARA ÚJO SIL VEIRA 
Prefeito Municipal 

Penaforte/CE, 20 de Maio de 2024. 
Publicado por: 

Ana Patrícia Taveira Carvalho 
Código Identificador:3AEBDF8E 

Publicado por: 
Jairta Alves Tavares 

Código ldentificador:13604138D5 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N° 16.09.001/2024 

PORTARIA N° 16.09.001/2024 

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A (0) SERVIDOR 
(A) MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXADÁ, usando das atribuições 
ue lhes são conferidas pela lei orgânica do município, 

RESOLVE: 

Art. 10 - Conceder a(o) Senhor(a) FRANCI NEUMA ABREU DA 
SILVA, portador (a) do CPF 757.344.783-34, servidor (a) municipal, 
lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, matricula 
n° 00801976 - admissão 02/03/1998, no cargo de AUX. DE 
SERVICOS, Licença Prêmio, por um período de 03 (três) meses, 
conforme o Artigo 93 da Lei Complementar n° 001 de 23 de 
Novembro de 2007 - Estatuto dos Servidores Municipais de Quixadá, 
com início em 16/09/2024. 

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal de Quixadá —Ceará, Em 16 de Setembro 
de 2024. 

RICARDO JOSÉ ARA ÚJO SIL VEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Jairta Alves Tavares 

Código Identificador:99F1734F 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 005/2024 

Prefeitura Municipal de Quixadá. A Secretaria de Planejamento e 
Finanças, através da sua Pregoeira, torna público que realizará as 
09:00, do dia 02 de outubro de 2024, no endereço eletrônico 
https://compras.m2atecnologia.com.br/,  PREGÃO n° 005.2024. 
Objeto: Registro de preços visando futuras e eventuais contratações de 
empresa especializadas para prestação de serviços de instalação, 
desinstalação e manutenção de equipamentos de refrigeração com 
manutenção corretiva e preventiva, para atender as demandas das 
diversas Secretarias do Município de Quixadá. O edital e seus anexos, 
poderão 	ser 	obtidos 	nos 	endereços 	eletrônicos 
https://compras.m2atecnologia.com.br/ - https://quixada.ce.gov.br/. 
Informações no endereço: Trav. José Jorge, s/n, Campo Velho. 

HISADORA MARIA PAIXÃO SILVA - 
Pregoeira 

Publicado por; 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 

Código Identificador:839131379E 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXER1 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
AVISO DE PUBLICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

0028/2024 - SAÚDE. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
QUIXERÉ - PREGÃO ELETRONICO N° 0028/2024 - SAÚDE 
- TIPO: MENOR PREÇO - A Secretaria de Saúde da Prefeitura 
Municipal de Quixeré, localizada na Rua Pe. Zacarias, 332, tel (85) 
4042 - 5520, Centro, torna público que se encontra à disposição dos 
interessados o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 
0028/2024 - SAUDE, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A 
UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIADA EM SAÚDE, 

www.diariomunicipal.com.br/aprece  33 



ci 

ci 

o 
ci 

ci 

E 

ci
da
d
e
  a
os
  v
al

or
es

.  

ÇY) 

t 

a) 

ci 
sé 

w .a 

ci 

ci 

ci 

ci 
o 

E 
ci 

J
É
S
S
I
K
A
 SI
S
N
A
N
D
O
 

ci 

d
a
  P
ol
íc
ia

  
M
i-

 

re
si

st
iu

  
ao
s  

o 
ci- 

cc 2-. < 	 O— 
O 
ca 4z 5>.Ç' 

ouiO j 
0 
3u- - 

O 

$ 	 N 
O)jc1w4r;L O 

O.  

o  Q-> LUO<ci -- 
5"02WWO Eo 

O W3)flU) 	cc 
mono <.ôzso clã 00 ín 

zo 
.)cc0OO Uj 	 ou 

UI  

Q  
cc u4IWcOO 2 oc4r4 <— 

05- O 
- 	 1- 
ci 	p- 	 . it 2-o Lii 

o _ci 0 	 l 
<LiicL 	 = 

Uc. 	
ccr- 

uDO C4  

11 
c,çX< ici) 
E OO)-o - 

J0Ç4 4,; -) 

OZ 
o c3- 

  

4" 

  

  

o 

A
VI

SO
 D
E
  R
EA
B
E
R
T
U
R
A
  D
E
  P
  



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 	N2 180, terça-feira, 17 de 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N9 5/2024 

A Secretaria de Planejamento e Finanças, através da sua Pregoeira, torna 
público que realizará as 09:00, do dia 02 de outubro de 2024, no endereço eletrônico 
https:/fcompras.rn2atecnolOgia.cOm.br/,  PREGAO nt 005.2024. Objeto: Registro de preços 
visando futuras e eventuais contratações de empresa especializadas para prestação de 
serviços de instalação, desinstalação e manutenção de equipamentos de refrigeração com 
manutenção corretiva e preventiva, para atender as demandas das diversas Secretarias do 
Município de Quixadá. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços 
eletrônicos 	https://compras.m2atecnologia.com.br/ 	- 	https://quixada.ce.gov.br/.  
Informações no endereço: Trav. José Jorge, s/n, Campo Velho. 

Quixadá/CE, 13 de setembro de 2024 
HISADORA MARIA PAIXÃO SILVA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NQ 28/2024 - SAÚDE 

Tipo: Menor Preço. A Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Quixeré, 
localizada na Rua Pe. Zacarias, 332, tel (85) 4042 - 5520, Centro, torna público que se 
encontra à disposição dos interessados o Edital de Pregão Eletrônico NQ 0028/2024 - 
SAUDE, cujo objeto é a Aquisição de equipamentos e material permanente para a Unidade 
De Atenção Especialiada Em Saúde, Hospital Municipal Joaquim Manoel de Oliveira, junto 
a Secretaria de Saúde do Município de Quixere, sendo o Inicio de recebimento de 
propostas no dia 17/09/2024 a partir das 13:00hs; Fim de recebimento de propostas no dia 
30/09/2024 até às 08:00 e Início do Pregão no dia 30/09/2024 às 08:30hs (horário de 
Brasília). O referido Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico 
www.licitamaisbrasil.com.br, no Portal de Licitações do TCE: www.tce.ce.gov.br/Iicitacoes,  
no site da Prefeitura municipal de Quiseré-Ce: https://www.quixere.ce.gov.br  e Portal 
Nacional de Contratações Públicas - PNCP através do site https://www.gov.br/pncp/pt-br  a 
partir da data desta publicação. 

Quixerá - CE, 16 de setembro de 2024. 
LUCIANA DE SANTIAGO GOMES 

Agente de Contratação/Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO N2  1/2024-003 - PE SRP 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: DIANA SHEILA 
NASCIMENTO DOS SANTOS. OBJETO: Registro de Preço para a Aquisição de Materiais 
Esportivos, Copa e Cozinha Material de Consumo e Permanente necessário a atender as 
demandas da Rede de Ensino de Tempo Integral do Município de Redenção-CE. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão 
Eletrônico ri' 001/2024, e seus anexos, os preceitos do direito público, a Lei Federal n 
14.133/21, e outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. FORO: Fica eleito 
o foro do município de Redenção, para dirimir quaisquer questões decorrentes da execução 
deste contrato, que possam ser resolvidas na esfera administrativa. VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência deste contrato será de 12 (doze) meses, contado a partir da assinatura. VALOR 
GLOBAL: R$ 27.84.8,18 (Vinte e sete mil, oitocentos e quarenta e oito reais e dezoito centavos) 
pagos em conformidade entrega do material DOTAÇÃO: 12.361.0019.2.023.0000 - Programa 
PNAE - Alimentação Escolar - Ensino Fundamental 12.365.0019.2.027.0000 - Programa PNAE. 
Alimentação Escolar . Pré-escola 12.365.0019.2.028.0000 . Programa PNAE . Alimentação 

Escolar . Creche 12.366.0019.2.031.0000 . Programa PNAE - Alimentação Escolar . EiA 
12.367.0019.2.032.0000 - Programa PNAE - Alimentação Escolar - AEE, FONTE DE RECURSOS: 
1.552.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE referente ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar 1.500.1001.00 . Receita de Impostos e Transferências de Impostos 
Educação 1.571.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Outros repasses 
vinculados à Educação. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. DATA DA 
ASSINATURA: 06 de setembro de 2024. SIGNATÁRIOS: JANE CLEIA PEREIRA DA COSTA, 
Secretária de Educação e DIANA SHEILA NASCIMENTO DOS SANTOS, Representante legal da 
CONTRATADA. JANE CLEIA PEREIRA DA COSTA - Secretária de Educação. 

EXTRATO DE CONTRATO N2 1/2024-002 . PE SRP 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: IGX 
COMERCIAL LTDA. OBJETO: Registro de Preço para a aquisição de Materiais Esportivos, Copa 
e Cozinha Material de Consumo e Permanente necessário a atender as demandas da Rede 
de Ensino de Tempo Integral do Município de Redenção-CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O 
presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico n' 00112024,  e seus 
anexos, os preceitos do direito público, a Lei Federal n' 14.133/21, e outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. FORO: Fica eleito o foro do município de 
Redenção, para dirimir quaisquer questões decorrentes da execução deste contrato, que 
possam ser resolvidas na esfera administrativa. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste 
contrato será de 12 (doze) meses, contado a partir da assinatura. VALOR GLOBAL: R$ 
948.172,50 (Novecentos e quarenta e oito mil, cento e setenta e dois reais e cinquenta 
centavos) pagos em conformidade entrega do material DOTAÇÃO: 12.361.0019.2.023.0000 
- Programa PNAE - Alimentação Escolar - Ensino Fundamental 12.365.0019.2.027.0000 - 
Programa PNAE - Alimentação Escolar - Pré-escola 12.365.0019.2.028.0000 - Programa 
PNAE - Alimentação Escolar - Creche 12.366.0019.2.031.0000 - Programa PNAE - 
Alimentação Escolar - EiA 12.367.0019.2.032.0000 - Programa PNAE - Alimentação Escolar. 
AEE, FONTE DE RECURSOS: 1.552.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE referente 

ao Programa Nacional de Alimentação Escolar 1.500.1001.00 - Receita de Impostos e 
Transferências de Impostos - Educação 1.571.0000.00 - Transferências do Estado referentes 
a Convênios e outros repasses vinculados à Educação, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 
- Material de Consumo. DATA DA ASSINATURA: 06 de setembro de 2024. SIGNATÁRIOS: 
JANE CLEIA PEREIRA DA COSTA, Secretária de Educação e IGOR RAFAEL SOUSA DE AGUIAR, 
Representante legal da CONTRATADA. JANE CLEIA PEREIRA DA COSTA - Secretária de 
Educação. 

EXTRATO DE CONTRATO NQ 1/2024-001 - PE SRP 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: LUZIMAR MARIA 
DAMASCENO DE ARAÚJO. OBJETO: Registro de Preço para a Aquisição de Materiais 
Esportivos, Copa e Cozinha Material de Consumo e Permanente necessário a atender as 
demandas da Rede de Ensino de Tempo Integral do Município de Redenção-CE. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão 
Eletrônico n' 001/2024, e seus anexos, os preceitos do direito público, a Lei Federal s 
14.133/21, e outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. FORO: Fica 
eleito o foro do município de Redenção, para dirimir quaisquer questões decorrentes da 
execução deste contrato, que possam ser resolvidas na esfera administrativa. VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência deste contrato será de 12 )doze) meses, contado a partir da assinatura. 

VALOR GLOBAL: R$ 554.677,62 (quinhentos e cinquenta e quatro mil, sj 
sete reais e sessenta e dois centavos) pagos em conformidade eflXla d 

DOTAÇÃO: 12.361.0019.2.023.0000 - Programa PNAE - Alimentação 	r - Ensino 

Fundamental 12.365.0019.2.027.0000 - Programa PNAE - Alimentação Esc õlà'r.,P1é-escola 

12.365.0019.2.028.0000 - Programa PNAE - Alimentação Escolar - Creche 

12.366.0019.2.031.0000 - Programa PNAE - Alimentação Escolar - EJÀ 
12.367.0019.2.032.0000- Programa PNAE - Alimentação Escolar- AEE, FONTE DE RECURSOS: 
1.552.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE referente ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar 1.500.1001.00 - Receita de Impostos e Transferências de Impostos - 
Educação 1.571.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros repasses 
vinculados à Educação, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. DATA 
DA ASSINATURA: 06 de setembro de 2024. SIGNATÁRIOS: JANE CLEIA PEREIRA DA COSTA, 
Secretária de Educação e LUZIMAR MARIA DAMASCENO DE ARAÚJO, Representante legal da 
CONTRATADA. JANE CLEIA PEREIRA DA COSTA - Secretária de Educação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIR) 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2  11.09.2024.01-PE 

Pregão Eletrônico N2  11.09.2024.01-PE, Amparo Legal: Lei 14.133/2021. 
A Prefeitura Municipal de Santana do Cariri-CE toma público para O conhecimento 

dos interessados que fará Licitação na modalidade Pregão, na sua forma Eletrônica, cujo 
objeto é a aquisição de 02 (dois) veículos, tipo passeio, O (Zero) Km, para atender as 
necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Santana do Cariri/CE, tipo menor preço 
Global Por Item/Grupo. Início da entrega das propostas: A partir do dia 17/09/2024 no 
endereço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br;  abertura das propostas e início da sessão de 
disputa de preços: 02/10/2024 às 09h:00 (horário de Brasília) no endereço eletrônico 
mencionado. O Edital está disponível gratuitamente nos sítios https://www.gov.br/pncp/pt-
br;  municipios-Iicitacoes.tce.ce.gov.br; santanadocariri.ce.gov.br. Maiores Informações no e-

mailIicitacao@santanadocariri.ce.gov.br. 

Santana do Cariri/Ce, 16 de setembro de 2024. 
UCAS JUSTINO CAETANO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

CONT. N2 357/22-SMS 
Extrato do 22 Aditivo ao Cont. N2  357/22-SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral, 
representada pela Secretaria Municipal da Saúde (SMS). CONTRATADA; PONTUAL RENT A 
CAR LTDA, CNPJ n2 02.803.284/0001-80. Objeto: O reajuste, renovação, atualização e 
mudança de gestor e fiscal do Contrato N 0357/2022-SMS, proveniente do P.E. N5 
149/2021, A.R.P. N9 005/2022, P339204/2024. Do Reajuste: O contrato passará de R$ 
77.977,00 )setenta e sete mil e novecentos e setenta e sete reais), para R$ 81.300,05 
)oitenta e um mil e trezentos reais e cinco centavos), conforme CLÁUSULA 52  do contrato, 
este será realizada de acordo com o cumulativo anual do IPCA (índice Nacional de Preços ao 
Consumidor Amplo), considerando a correção monetária de setembro de 2023 a agosto de 
2024, o contrato teve o seu valor reajustado em 4,26%. Do Valor: O valor global reajustado 
a ser renovado será de em R$ 81.300,05 (oitenta e um mil e trezentos reais e cinco 
centavos). Vigência e Execução: por mais 12 (doze) meses, do dia 14/09/2024 a 13/09/2025. 
LEIA-SE: CLÁUSULA DECIMA TERCEIRA . Da Fiscalização e da Gestão: 13.1. A execução 
contratual será acompanhada e fiscalizada pelos S.rs. Antônio Mingueira Braga Neto - 
Coordenador da Célula de Tranportes da Saúde, doravante denominado simplesmente de 
FISCAL, e Erisson Araújo de Morais - Coordenador Admistrativo da Secretaria da Saúde, 
doravante denominado simplesmente de GESTOR. Da Fundamentação Legal: Art. 57, inciso 
II da Lei Federal 8.666/1993, bem como a Cláusula 82 do Contrato. Data da Ass.; 13/09/24. 
Signatários: Represent. da Contratante: Leticia Reichel dos Santos. Represent. da 
Contratada: Marcos Antonio de Carvalho. Rafael Gondim Vilarouca - Coord. Jurídico-SMS. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

CONT. N2 349/21-SMS 
Extrato do 52  Aditivo ao Cont. N9 349/21-SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral, 
representada pela Secretaria Municipal da Saúde (SMS). CONTRATADA: BR ALL EVENTOS E 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ n2 11.054.102/0005-30-
FILIAL. Objeto: A Renovação do Contrato N' 0349/2021-SMS, proveniente do P.E. NQ 
097/2021-SMS, P338172/2024. Do Valor: O valor global a ser renovado será de em R$ 
4.123.749,00 )quatro milhões cento e vinte e três mil setecentos e quarenta e nove reais). 
Do Prazo e Vigência e de Execução: Por mais 12 (doze) meses, da data de 14/09/2024 a 
13/09/2025. Fundamentação Legal: Art. 57. inciso II, da Lei Federal 8.666/1993 e a cláusula 
OITAVA do Contrato. Data da Ass.: 13/09/24. Signatários: Represent. da Contratante: 
Letícia Reichel dos Santos. Represent. da Contratada: Francisco Augusto Caminha Filho. 
Rafael Gondim Vilarouca - Coord. Jurídico-SMS. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2  PE24001 - SECJEL - SRP - (LICITANET N2 150/2024) 

Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 30/09/2024 às 09h (Horário de 
Brasilia). UNK: https://licitanet.com.br/. OBJETO: Registro de Preços para Futuras e 
Eventuais Aquisições de redes de proteção esportiva, postes de ferro zincado e ponte de 
eucalipto, incluindo a instalação, os quais serão destinados às quadras esportivas, 
areninhas e campos de futebol da Secretaria da Juventude, Exporte e Lazer do Município 
de Sobral, conforme as especificações e quantitativos previstos no Edital e seus anexos. 
Modalidade: Processo N2 P308785/2024. Edital do Pregão Eletrônico N5  PE24001 - SECJEL 
)SRP) (LICITANET N2  150/2024). VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
http://licitacoes.sobral.ce.gov.br  e à Rua Viriato de Medeiros, N' 1.250, 49  andar. FONE: 
(88) 3677-1157 e 1146. 

Sobral-CE, 13 de Setembro de 2024. 
JORGE LUIZ DE SOUSA FERREIRA JÚNIOR 

Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 PE24001 - SESEP- UCITANET NQ 147/2024 

Central de Licitações. INICIO DA DISPUTA: 02/10/2024 às 09h (Horário de Brasília). 
LINK: https://licitanet.com.br/. OBJETO: Contratação de empresa para prestar os serviços de 
iluminação cénica, incluindo locação de material, montagem, desmontagem, manutenção e 
transporte, para o período natalino de 2024 do Município de Sobral/CE, conforme as 
especificações e quantitativos previstos no Edital e seus anexos. Modalidade: Processo N2 
P33275212024 - Edital do Pregão Eletrônico NQ PE24001 - SESEP )LICITANET N9 147/2024). 
VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://Iicitacoes.sobral.ce.gov.br  e à Rua 
Viriato de Medeiros, N9  1.250, 42  andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146. 

Sobrai-CE, 13 de Setembro de 2024. 
JORGE LUIZ DE SOUSA FERREIRA JÚNIOR 

Pregoeiro 

Sste documento pode ser verificado co endereço aIeuô,r.co 
ht*p://oam.ir.gov.br/autert,cidade.rrtml,  pelo código 05302024091700196 

Documento assoado digitalmente conforme MP nt 2.200-2 do 24/00/2001, CP 
que instituiasrf,aocirat,aa de Chaves Públicas Brasileira . CP.Bmfo. 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE  31  ANO XVI N°176 1 FORTALEZA, 17 DE SETEMBREO2,,, 	t 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO N° P334797/2024 - E1TALWSS 
PREGÃO ELETRÔNICO N° PE24018 - SMS ISRPI (LICITANET N° 144/2024) - Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 30/09/2d4s 09h 
(Horário de Brasília). LINK: https://licitanet.com.br/. OBJETO: Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de medicamentos aa.fe$ção « 
básica III (lista padronizada) destinados às unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde, conforme as especificações e quantitativos previs. - 
Edital e seus anexos. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http;//licitacoes.sobraI.ce.ov.br  e à Rua Vinato de Medeiros, N° 1.250, 
40  andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 13 de Setembro de 2024.0 Pregoeiro —Jorge Luiz de Sousa Ferreira Júnior. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixadá. A Secretaria de Planejamento e Finanças, através da sua Pregoeira, torna público que realizará as 
09:00, do dia 02 de outubro de 2024, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/,  PREGÃO n° 005.2024. Objeto: Registro de preços 
visando futuras e eventuais contratações de empresa especializadas para prestação de serviços de instalação, desinstalação e manutenção de equipamentos 
de refrigeração com manutenção conetiva e preventiva, para atender as demandas das diversas Secretarias do Município de Quixadá. O edital e seus anexos, 
poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ - https://quixada.ce.gov.br/. Informações no endereço: Trav. José 
Jorge, s/n, Campo Velho. Hisadora Maria Paixão Silva - Pregoeira. 

I(2 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tururu - Aviso de Publicação de Aditivo de Prazo. A Prefeitura Municipal de Tururu - CE, através da 
Secretaria de Educação, representada pela Sr.(a) Renata Maria Feitosa Chaves, torna público o Aviso da Publicação do Aditivo de Prazo do Contrato sob 
n°202404110002, com base no Art. 107 da Lei 14.133 de 2021, referente a Concorrência Eletrônica de n° 20240208001-CP, na modalidade Concorrência 
Eletrônica, empresa: CONSTRUVASP Construções e Serviços LTDA, valor global R$ 139.828,37 (Cento e trinta e nove mil, oitocentos e vinte oito reais 
e trinta e sete centavos), objeto: Contratação de empresa especializada para reforma da escola Cecília Siqueira, de interesse da Secretaria de Educação do 
Município de Tururu/CE, vigência: 11/07/2024 à 11/09/2024. Data da assinatura: 11/07/2024. 

*** *0* *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N.° 2024.09.16.01/PE. Objeto: Aquisição de equipamentos 
e materiais permanentes, destinados a restruturação da Rede Socioassistencial do SUAS, da Secretaria de Proteção Social e do Trabalho do Município de 
Mauriti/CE. Entrega das Propostas: A partir desta data e abertura das propostas: 30/09/2024 às 09h00min (horário de Brasília) no sítio www.bllcompras. 
com. Informações gerais: O Edital poderá ser obtido através do sítio referido acima e nos sites http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes/,  www.mauriti.ce.gov.br, .www.pncp.gov.br ou junto ao Pregoeiro no Setor de Licitação, sito à Av. Senhor Martins, s/n°- Bairro Bela Vista. Mauriti/CE, 30 de julho de 2024. José 
Willian Cruz Figueirêdo - Pregoeiro. 

*0* *0* *0* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Aviso de Anulação Parcial de Processo de Licitação. A Secretaria de Educação do Município 
de Fortim, comunicam a Anulação Parcial do Pregão Eletrônico n° 1812.01/2023 - SME/PE/SRP, destinada o Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de gêneros alimentícios destinados a compor a alimentação escolar (lote fracassado na Licitação anterior) dos alunos da Rede Pública Municipal 
de Ensino do Município de Fortim/CE, tudo com base no despacho decisório de Anulação data em 10/09/2024. Motivo: Decisão Liminar Mandado de 
Segurança Cível, referente ao processo n°. 3000572-15.2024.8.06.0035. Fundamentação Legal: Art. 49 da lei 8.666/93. Fortim/CE, em 16 de setembro 
de 2024. 

*0* *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Solonópole - Extrato de Adjudicação e Homologação - Processo Administrativo N° 2024.07.29.002 - 
Concorrência Pública N° 2024.07.29.002. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de obra de construção de praças na localidade 
de São José no Município Solonópole/CE, tudo conforme especificações contidas no Projeto Básico/Termo de Referência em Anexo. - O Sr. Edinaldo 
Gonçalves Dantas, Ordenador de Despesa, nos Termos do Inciso IV do Art. 71 da lei 14.133/2021, Adjudica o objeto e Homologa a Licitação para Modum 
Engenharia LTDA, inscrita no CNPJ sob o N°07.139.616/0001-97, pelo melhor valor de R$ 442.565,74 (quatrocentos e quarenta e dois mil, quinhentos e 
sessenta e cinco reais e setenta e quatro centavos), em 16 de setembro de 2024. Edinaldo Gonçalves Dantas - Secretaria de Infraestrutura. 

*0* *0* *0* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro - Aviso de Licitação - Pregão N°  2024.09.16.1. O(a) Secretaria de Saúde 
através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que realizará as 09:00, do dia 02 de outubro de 2024, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia. 
com.br/,  Pregão n° 2024.09.16.1. Objeto: Registro de Preço visando aquisição de materiais gráficos para atender as necessidades de diversas Secretarias do 
Município de Deputado Irapuan Pinheiro/CE. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com. 
br/https://www.irapuanpinheiro.ce.gov.br/licitacao.php. https://www.gov.br/pncp/pt-br. Informações no endereço: Av. dos três poderes, Centro. Deputado 
Irapuan Pinheiro/CE, 17 de setembro de 2024. Antônio Lucas Feitoza de Sousa - Pregoeiro(a). 

*** *0* *** 

o Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Irauçuba - Aviso de Adjudicação e Homologação - Concorrência Eletrônica de N° 2024.07.10.01 - 
Secretaria de Infraestrutura. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de Pavimentação em pedra tosca em diversas 
Ruas do Município de Irauçuba - CE. Processo Adjudicado e Homologado em favor da empresa: B F Empreendimentos LTDA, inscrita no CNPJ sob o N°. 
22.456.063/0001-90, com valor global de R$ 384.911,08 (trezentos e oitenta e quatro mil e novecentos e onze reais e oito centavos), referente ao Lote único. 
Data da Adjudicação e homologação: 13 de setembro de 2024. Prefeitura Municipal de Irauçuba - CE, aos 13 de setembro de 2024. Marcos Thiago 
Ferreira da Silva - Secretário de Infraestrutura. 

*0* 0*0 *0* 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Amontada - Extrato do 1° Aditivo ao Contrato n° 028/2023 - Tomada de Preços n° 002/2023. Contratante: 
Câmara Municipal de Amontada. Objeto: Primeiro Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Contrato n° 028/2023 para a Contratação de Serviços Técnicos 
Jurídicos especializados na adequação, condução e monitoramento dos serviços oferecidos pelo Balcão do Cidadão e Procon Câmara, junto à Câmara 
Municipal de Amontada, Estado do Ceará. Contratada: Lidiane Correia Sociedade Individual de Advocacia. Vigência: O prazo de vigência que findaria em 
14 de setembro de 2024 fica prorrogado até 14 de setembro de 2025. Data da Assinatura: 13/09/2024. Amontada - CE, 13 de setembro de 2024. Paulo 
Berg Melgaço - Presidente da Câmara Municipal de Amontada. 

*** *0* *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro - Termo de Autorização. A Ordenadora de Despesas do Fundo Geral do Município de Cedro/CE, 
Sra. Ana Paula Teixeira da Silva no uso de suas atribuições legais, amparado nos termos do Art. 74, Inciso II e § 2° da Lei Federal 14.133/21 e alterações 
posteriores, considerando o que consta do presente processo administrativo de lnexigibilidade de Licitação no 0309.01/2024-03, vem Ratificar a declaração 
para a contratação dos serviços a serem prestados na apresentação artística da dupla consagrada pela mídia nacional "Iguinho e Lulinha" durante as 
festividades de Emancipação Política do Município de Cedro/CE, junto a Secretaria de Turismo, determinando que se proceda a publicação do devido 
extrato. Cedro-CE, 13 de setembro de 2024. Ana Paula Teixeira da Silva - Ordenadora de Despesas do Fundo Geral. 

*** *0* *0* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Solonópole - Extrato de Contrato - Processo Administrativo N° 2024.07.19.001 - Contrato N° 
202409120001 - Origem: Concorrência pública N° 2024.07.19.001. Contratante: Fundo Manut Desenv Educacão Basica e VaI Profissio - Contratada(o): 
Servmec Reforma e Construcoes LTDA Objeto: Contratação de empresa especializada na reforma de quadra poliesportiva no Distrito de Pastas, no 
Município de Solonópole-CE - Valor Total: R$ 1.602.781,69 (hum milhão, seiscentos e dois mil, setecentos e oitenta e um reais e sessenta e nove centavos) 
- Programa de Trabalho: 0502.12.365.0017.1.011 - Const., Amp.e Reforma de Unidades Escolares do Ens. Infantil - FUNDEB 30%, R$ 1.602.781,69 no 
elemento de despesa 44905199: Obras e Instalações. Outras obras e instalações; - Vigência: de 6 meses - Data da Assinatura: 13 de setembro de 2024. 

.10 
FSC 

MISTO 

a ~da fo 

F$C C126031 


